*Ilberitano* indicat eorumdem verborum similitudinem: & suadet principium canonis, quod habet: *Osius* episcopus dixit: Et in fine: *Hoc omnibus placet*. Ante *Sardienense*, *Nicanum* primum generale, *Osius* episcopo praesidente, canonem *III*, de subintroductis mulieribus, *V*, de excommunicatis, a proprio episcopo reconciliandis, *X*, de haereticis ordinandis, & ordinatis deponendis, *XIII*, de catechumenis poenitentibus, *XVIII*, de clericis usuras accipientibus, nonne ex hoc nostro *Ilberitano* tanquam a fonte accepit, haussit, expresse? Ante *Nicanum*, *Arelatenum* primi coacti patres, postea secundi, non unum, aut alterum, sed omnes fere canones, ex hoc in illo totidem pene verbis desumpti sunt. Quae omnia licet cumulare, abundoque fuissent ad obruendam falsam concilio huic impostam calumniam, ne quid tamen amplificandum excellenti quae dignitati deesse videatur, adjiciam postremo, geminum apostolicum sedis auctoritatem: unum *Adriani* papae, alterum *Innocentii*, ut faciamus missis *Romanae* ecclesiae legatos, quos huic concilio interfuisse ex actis concilii *Suffionensis* apud sanctum *Medardum* notum est. *Adrianus* enim *PP.* hujus nominis primus, in ea collectione decretorum, quam ad tuitionem sui causa ex *Gracorum* & *Latiorum* conciliorum canonibus collecit, canonem *LII*, hujus concilii non est designatus perhibere. Si quis, inquit, inventus fuerit, liberos famulos legere vel cantare, excommunicentur. Et antea retulerat canonem *LXXV*. Si quis episcopum, aut, aut presbyterum, aut diaconum factis criminibus apprehenderit, & probare non poterit, nec in fine dandum ei esse communionem. Multis ante *Adrianum* annis, *Innocentius* primus canonem *VIII*, hujus concilii non retulit modo, sed suo tempore ut utilem justissimumque probavit, etiam postea sententia sedari oportere dixerit, ad *D. Exuperium* scribens episcopum *Tolosanum*. Et hoc quoniam est, ait, quid de his observari oporteat, qui post baptismum, cum tempore incantationis voluptatibus dediti, in extremo sine vita sua, poenitentiam habuit, & reconciliationem communionis exposcunt. De his observari oportet, dicitur: postquam, interveniente misericordia inclinatior est. Nam suscepto prior tenet, ut concederetur poenitentia, sed communio negaretur. Nam cum illi temporibus crebra perjuratio essent, ut communione concessa facilliter, homines de reconciliatione securus, non revocaret a lapsu, nequa merita communitio esset, concessa poenitentia, ne totum poenitentia negaretur: & dicitur esse remissionem factis temporibus, sed postquam dominus, non quoniam ecclesiam sui reddidit, tam dequisi crebro, communionem dare abominabili placuit, & propter dicitur misericordiam, quae praesertim praestellit, & ne Novatiani haereticis neganti, utramque, asperitatem

Rem. apud Ant. Aug. in c. 27. Concilium Suffionense in actis festis aditionis, quae extant ad finem canonis primi

Concilium Tolosan. can. 11. Conc. Ilberite can. 39. Conc. Nican. apud Arelatenum p. 17. de a. Rusejdem.

Concilium Sardienense can. 19.

Adrianus PP. in collectione decretorum c. 60. & 61.

Innocentius I. in epist. ad Exuperium episcopum Tolosanum cap. 6.

Et dicitur subijci videmus. Tribuitur ergo cum po-  
 tentia extrema communitio ut homines hujusmodi, vel in  
 supremis, sicut, permittente salvatore nostro, a perpetuo ex-  
 cluso vindicentur. Hinc Innocentius, quibus expresse fir-  
 ma habuit & rata, que canone VII. hujus concilii con-  
 tinentur, si quis forte fidelis, inquit, post lapsam heresi-  
 am, post tempora constituta, alla penitentia, de novo  
 fuerit sanctus, placuit eum, nec in hoc habere com-  
 munionem. Hanc enim priorem ecclesie observationem,  
 dixit Innocentius persecutionis ecclesie tempore latam,  
 quia tempore hujus concilii, jam octo, si naves novem  
 persecutionibus afflicta ecclesiam, a Nerone primura,  
 a Domitiano postea, a Trajano, ab Antonino, a Se-  
 vero, a Maximiano, a Decio, Valeriano, & Aureliano  
 affirmant hi, qui rerum eo tempore gestarum historiam  
 ecclesiasticis monumentis tradiderunt. Quod si horum  
 omnium tyrannorum leges, si Tiberni, Caligula, vel  
 Helioagabali constitutiones, vel alterius cujuscumque  
 principis secularis, ut Justinianus ait, placita inteme-  
 rata, Augusta, religiosa, & sanctissima, vix sunt sem-  
 per omnibus, cuius decreta gravissimi huius sanctissimi  
 senatus, non iudicio unius, aut alterius ethnici, vel  
 tyranni, sed undeviginti episcoporum sapientia, pietate  
 & religione & martyrio consecrata, insequentium con-  
 cilio decretis repetita, & expressis Romanorum pon-  
 tificum constitutionibus confirmata, cur, inquam, le-  
 vissima, profana, superstitiosa, & impia adeo tenere  
 cenentur, & predicantur? Si iuxta pii imperatoris  
 Martiani iudicium, quae semel synodus iudicata sunt,  
 & recte disposita, disputando non licet revolvere, quod  
 illud nihil sit aliud, quam post veritatem peritam  
 mendacium querere: impiusque & sacrilegus habeatur  
 ille, qui post tot sacerdotum sententiam opinionem suam  
 aliquid tractandum seu inquirendum relinquit: quo  
 illi nomine, quo sermonis pondere, qua censura gra-  
 vitate redargui possunt & debent, qui illata hac una  
 dignissimo Hispaniae ecclesie concilio, indignissima sine  
 contumelia dixerim potius quam injuria, plures si-  
 mul inferuat, non diaconi tantum, non sacerdotibus,  
 non episcopis, non confessoribus & martiribus Hispani-  
 a, quorum illustri vita & morte gloriosa illustratam  
 hujus concilii, & ecclesie dignitatem fatentur & agno-  
 scunt omnes, sed Gallorum, Germanorum, & quod  
 gravissimum est, Romanorum ecclesie: quod omnia pe-  
 ne, et dixi hujus concilii decreta, ab his probata, lau-  
 dataque fecimus? Non est ergo de hujus concilio aucto-  
 ritate, cur magis, quam de reliquis Hispaniae, Galliae,  
 Germaniae, & Graeciae conciliis dubitemus, sed tanto  
 plius affirmandum securius pronuntiabimus, quanto re-  
 liqua & temporis antiquitate, & episcoporum, qui illi  
 interfuerunt, doctrina, religione, & sanctitate commu-  
 nique concilio & pontificum approbatione antecel-  
 lit. Nam si testes illos, qui tanta, vel auditione ali-  
 quid a suspitione perceptant, absurdum fore si admitten-  
 terent, quorum repelli possent auctores, docuit Inno-  
 centius III. in concilio Lateranensi generali multo qui-  
 dem magis, tam ab oecumenicis, & provincialibus con-  
 ciliis, quam a pontificibus summis, id mature praecaven-  
 dum fuisse, pieque, & sapienter observandum in reci-  
 piendis, probandisque ejus concilii decretis, cuius au-  
 ctorem, vel suspitione notabiles, vel errorum gravissimorum  
 & haereseos turpitudine censissent intames. Neque  
 ab a decretis tantum recedendis, & confirmandis, sed  
 ab ipsa concilii memoria omnino abstinent. Quod  
 cum hactenus non solum non tenerint, sed plura, aut  
 omnia sere eius decreta, ut certa, rata, firma, fixa,  
 sana & religionis piena habuerint, retulerint, probaverint,  
 cur tantam concilii auctoritatem, ut sacrosandum  
 non veneramus? si revocemus praeteritum in memo-  
 riam acta concilii Suesionensis apud sanctum Medar-  
 dum, quibus traditum est, tua sedis legato plenaria  
 hunc Hispaniae concilio praesidisse: quod indicat, & de-  
 monstrat summum antiquorum Hispaniae episcoporum  
 in inquirenda catholica veritate studium, in retinenda  
 vera religione constantiam, in recognoscenda Romana  
 sedis amplitudine iudicium: cum decreta de fide & mo-  
 ribus ecclesie non publicare, aut abolere, sed nec  
 concilio ipsum, sine consultatione & obsequio tuae sedis,  
 inchoare voluerint. Quod si legatorum praesentia  
 haec, & assensus, vel consensus potius, Augusta & sa-  
 crofanda tua sedis potestate suffulta, plenum fidei  
 pondus non tribuit, hanc causa & solici tuae beatitudinis  
 vate Sabinus episcopus Hispanensis, ob in-  
 dignum hominis pietatem in colligendis, sepeliendis &  
 honorandis martyrum reliquiis, hanc sanctus Vale-  
 rius Cæsaraugustanus episcopus & confessor ob exi-  
 lio & interem pro Christi gloria constantissime &  
 iocundissime toleratam, hanc D. Vincentius martyr  
 illius diaconus, ad compensationem divinarum literarum co-  
 dicibus gloriose prolatus, hanc Odois episcopus &  
 confessor, ob signata religionis ergo frontis im-  
 pressa, a tua sanctitate obnoxius exposcant, hanc Il-  
 liberitana sedes ex Hispaniae ecclesie in religio-

Justinianus in  
 auctoritate  
 ordinatio  
 episcoporum  
 & clerici col-  
 latio

Martianus  
 imperator in  
 concilio  
 Chalcedo  
 auct.

Innoc III  
 in concilio  
 Lateranense  
 12.

ne antiquissima, cum sancto Cæsilio, cum Flavio,  
 cum D. Gregorio ejusdem sedis episcopis summa pro-  
 cura: & horum denique preclaris meritis exiguus no-  
 stra protecta, atque suffulta, eam etiam a benignitate  
 tua supplex deprecatur, sperat, expectat. Quis enim  
 a Clementis admiranda clementia, qui pertinent ad  
 confirmandam sanctorum conciliorum auctoritatem, ad  
 comprobendam nascentis religionis disciplinam, ad exor-  
 tandam Romanam sedis amplitudinem, ad amplifican-  
 dum catholicam religionis cultum, ad compescendam re-  
 centium haereticorum impudentiam, ad tutandam His-  
 panorum episcoporum existimationem impetrare dubi-  
 tavit?

De canonibus veteris concilii Illiberitani.

CAPUT V.

Sunt nonnulli qui concilio huic partim incertos cano-  
 nes ad auctandam eorum dignitatem adiungunt, par-  
 tim ob suspectam patrum religionem germanos & certos  
 detrahunt: ideo non abs re me facturum putavi, si  
 primum de veris quos in vetustis & probatae fidei  
 exemplaribus in hoc cum editis consentientibus deprehendi,  
 seorsum egerim: & alios deinde huic concilio falso ad-  
 scriptos suis conciliis attribuerim. In veris autem emen-  
 dandis iuxta vetusta exemplaria MS. qualicumque a  
 me operam navatam propriis locis indicabo.

Cum convenissent sancti & religiosi episcopi  
 in ecclesia Eliberina, hoc est: ut supra pagin.  
 5. A.

De canonibus, qui concilio Illiberitani, falso esse  
 feruntur.

CAPUT VI.

CHællen de canonibus veteris concilii Illiberitani  
 de his scilicet, quos curio ab Hispanis patribus  
 editos, & exemplaria impressa docent, & vetusti CC.  
 MS. confirmant, alios etiam preclara & honestatis &  
 pietatis doctrina plenos acceptos huic referunt Burchar-  
 dus, Ivo, Gratianus, & antiqui penitentium libri:  
 sed quia huius concilii proprii illi non sunt, suis lo-  
 cis eos restituere curabo. Ut veram enim dubitanque  
 huius concilii laudem deteri aut imminui tulerim mo-  
 leste, ita incertam aut hylam illi impertiri nunquam  
 probaverim. In primis se offert is, quem citat Grati-  
 anus in c. omnis homo, de consecratione dist. 2. Omnis  
 homo, ait, ante sacram communionem a propria uxore  
 abstinere debet tribus, aut quatuor, aut octo diebus: nec  
 inter catholicos communicabitur, qui in illis videlicet  
 temporibus, scilicet, pentecoste, & natali domini, non  
 communicaverit.

Sed germanum esse concilii Illiberitani, vix, ac ne  
 vix quidem crediderim: nec unum, sed contextum ex  
 duobus dive forum conciliorum, quod prima & secunda  
 pars non satis coherant, ideoque diversis conciliis  
 erat utraque constituenda. Quare Burchardus, qui eum  
 canonem primus concilio Illiberitano cap. 3. tribuit,  
 priorem solum retulit partem, Omnis homo, inquit,  
 ante sacram communionem, a propria uxore abstinere de-  
 bet, tres, aut quatuor, aut septem dies. Eandem re-  
 tulit Ivo part. 2. cap. 32. uterque tamen post hunc ca-  
 nonem, citantur alterum concilii Agathensis can. 18.  
 qui sic habet apud eosdem. Sacerdotes vero, qui in  
 natali domini, pascha, & pentecoste non communica-  
 verint, catholici non credantur, nec inter catholicos ha-  
 beantur. Quod non animadvertens Gratianus, utrum-  
 que assit non recte, & concilio Illiberitano tribuit:  
 cum posterior hanc partem, quae concilio Agathensi est,  
 repetiturum poterit: nam tempore huius concilii  
 Illiberitani adhuc antiqua nascentis ecclesie devotio,  
 non ter in anno, sed quotidie communicasse solitos  
 Hispanos, testis est D. Hieronymus in epistola 28. ad  
 Lucinum Beticum; nec acceptam fuisse ab episcopo  
 oblationem, seu munus illius, qui in missa non com-  
 municaret, dicendum ad canonem 28. Quod si die pen-  
 tecostes communicandum in hoc concilio decernere-  
 tur, id canone 23. esset constituendum, in quo de  
 testivitate illius diei specialim actio est proposita.  
 Cum certum sit ergo illum in concilio Agathensi exis-  
 tere, Burchardumque & Ivonem illi acceptum tulisse &  
 cur sola Gratiani auctoritate illum Illiberitano adscri-  
 bimus? cum non solum hunc, sed plerosque alios ex  
 diversis scianus in unum sine selectu conjunxisse:  
 ut mox indicabo. His autem tribus festis communi-  
 candum, praeter concilium Agathense, decrevit etiam  
 concilium Turonense II. can. 50. Ut si non frequen-  
 tibus, ait, vel ter latis homines in anno communicent,  
 nisi forte qui majoribus quibuslibet criminibus impe-  
 diantur. Quem canonem falso etiam Fabiano PP. af-

figua-

signarent Burchardus lib. 5. cap. 17. Ivo Carn. par. 2. cap. 27. & Gratian in cap. 26 non frequentius, de confessa. dist. 4. quod & a Sylvio PP. constitutum refertur Burchard. d. lib. 5. cap. 19. & Ivo par. 2. cap. 29. quod hodie viri pili cupiunt renovari. Nec ter tantum, sed & quater olim solum communicari, pater ex penitentiali Romano apud Antonium Augustinum tit. 7. cap. 10. Neglexit, ait, ut non acciperet corpus, & sanguinem domini isti quatuor temporibus, id est, in cena domini, & in pascha, & in pentecoste, & in nuptiale dicitur, & totam quadragesimam non se subservit, & postea in alii praeclari temporibus, aut septem diebus, aut quatuor ante receptionem sacri corporis domini, viginti dies debet pariter in pane & aqua. Exstat etiam apud Burchardum lib. 19. decretorum. Partem autem prorem a quo Burchardus & Ivo desumpserit (ab illis enim accepit Gratianus) certo affirmare non austin, quod in obscuro res sit: scio tamen D. Augustinum abstinere a conjugibus in solennitatibus ecclesiae & quoties communicandum esset, saepe docuisse. In sermone enim 216. de temporibus dominicae, post pentecostem sermone 2. de Christiano nomine sic ait: Ille bonus Christianus est, qui quoties sancta solennitas veniunt, ut scilicet communicet, ante plures dies castitatem cum propria uxore custodit, ut pater & secuta conscientia ad altare domini caelo corpore, & mundo corde profectus accedat. Quod si paucis propositionibus (loquit Hieronymus) non poterant ab his qui uxores suas tergerant comedi quanto magis penis ille qui de caelo descendit, non potest ab his, qui conjugibus paulo ante haesere complexibus, violari atque contingi: non quo nuptias condemnemus, (hoc enim non dicimus) sed quod eo tempore, quo carnem agni manducaturus sumus, vacare operibus carnis non debeamus. Idem consilium B. Ambrosius, Chrysostomus, & Gregorius, in locis citatis a Gratiano 33. q. 4. Penitentia etiam statuitur decem dierum in illam, qui die dominico cum uxore concumberet, in penitentiali Romano antiquo quod retulit Ant. Aug. tit. 3. cap. 20. eorum quo ille compilavit. Erga quem diem tanta fuit antiquorum reverentia, ut in illo matrimonium contrahere sine penitentia non liceret, ut ex concilio Triburicensi refert Burchardus lib. 9. decretorum, ca. 157. Multo tamen mirabilius est quod memoria tradidit Augustinus form. 244. de temporibus Quae uxorem suam, inquit, in perfusis postquam agnovit, aut in die dominico, aut qualibet alia solennitate se continentis noluerit: qui si tunc concepti fuerint, aut reprobi, aut epileptici, aut etiam forte demoraci nascuntur.

Decretum aliud retulit ex concilio hoc Ilberitano Gratianus, quod in his canonibus desideratum, in cap. perit. 22. quest. 5. Partem, ait, ante annos quatuordecim non cogatur jurare. Puella quoque jura puerile atque sua in dano carere, illa vescente, juramento si contraxerit & pater ejus, ut audierit, statim contradicere, ubi ejus & juramenta verita erunt, & facilius emendabilis.

Sed hoc etiam ex diversis congesti Gratianus: verficulus enim primus, Pueri ante quatuordecim annos non cogatur jurare, cum non his verbis, sententia tamen eadem habetur in capitularibus lib. 2. cap. 9. & hinc libro tribuit Ivo p. 12. cap. 23. Parvuli, inquit, qui sine rationabili aetate sunt, non cogantur jurare. Sequentem autem verficulum: Puella quoque; sique in finem, concilio Hybernensi assignat Burchardus lib. 12. cap. 26. & antiquum penitentialia Theodori, ut ex illo retulit in id quod occupavit Romanum Ant. Augusti. titul. 2. cap. 17. Similia citantur ex Aurelianensi cap. 2. ab Ivone par. 18. cap. 28. etsi non vere idem Ivo, ut Gratianus, hanc secundam partem Ilberitano tribuit, cum tam in editis, quam in vetustis MS. desit.

Tertium decretum hujus concilii asserit Gratianus 22. quest. 4. Dispositio auctaria laudabiliter servanda est, nec est praevocatio, sed temeritatis emendatio. Deceptus ab Ivone parte 12. cap. 10. qui eidem concilio adscribit: Sed varius est, concilio Hybernensi ut sperius referendum, ut retulit Burchardus lib. 12. cap. 25. & penitentialia Theodori apud Ant. Aug. tit. 2. cap. 16.

Quartum ex concilio hoc Ilberitano se deprompsisse ait Pala in cap. si qua mulier. 31. quest. 1. Si qua mulier, ait, in uxorem mariti sui cum alio consiliata sit, & ipse vel aliquem illorum, se defendendo, occiderit: si probare potest ille vir, carnem esse consili. potest (ut nobis videtur) ipsam uxorem dimittit. Et si voluerit, aliam ducere: ipsa autem infideliter penitentia subijcta sine spe conjugii maneat. Ex concilio Ilberitano apud Vermeris, ante legebat tam corrupte, ut nihil magis: cum Ilberitia Hispaniae, Vermeris Galliae civitas sit, & utraque in ultimis utriusque regni finibus. Verba autem ex Ilberitano, qua praefixa sunt canonis sequenti, si qua mulier, irreperant in precedenti epigrapha parum recte, quod notatum est in editione decreti Gregoriani.

Quintum huic concilio adscribit Burchardus lib. 6. cap. 30. Ivo par. 20. cap. 162. antiquo Theodori penitentiali. Concil. General. Tom. II.

ali decipit, quod in Romanum transtulit Antonius Augusti. titul. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur. Si mulier maritum suum causa fornicationis veneno interfecerit, aut quocunque parte perire fecerit, quia dominum & seniores suos occidit, Talem relinquit, & in monasterio penitent. Sed non esse germanam hunc concilii Ilberitani canonem, inducunt multa: quia tempore hujus concilii non erant extracta monasteria, in quibus recluderentur penitentes ob gravia crimina; cum & virgines sacra in domibus parentum custodirentur, ut canone 7. hujus concilii stabilimentum est: nec penitentia reclusionis in monasterio eo tempore in Hispania usurpatur, nec de ea fit mentio in toto hoc concilio, nec maritos dominos & seniores vocari in Hispania receptum fuit: ea vox propria est Galliae, sic ex concilio Gallicano desumptum videri potest.

Sextum decretum retulit huic concilio Ilberitano can. 9. Burch. lib. 6. decretorum cap. 67. Ivo parte 12. cap. 117. Decretum sanctae synodus, ut episcopus, si minister episcoporum pro criminationibus, colonos flagellare cum virgis, postquam habeat, propter metum, aliorum ut ipsi criminosi corrigantur, vel invide penitentiam agant, ne aeternaliter pereant. Si vero seniores ipsorum colonorum indigni sint, & aliquam vindictam exinde exercere valuerint, aut eosdem colonos, ne distinguantur, defendere presumptus, statim se excommunicant: ecclesiae sententia sciendos. Sed nec huic concilio canonem hunc tribuendum censurimus, quia formula loquendi in principio, propria non est hujus concilii: verbo enim, Placeat, & alii similibus decreta sunt multa, nullum autem de his decrevit sancta synodus, quae posteriori avo Gregoriorum usu primo usurpata capit: & quia colonos habuisse tunc episcopos in tanta imperatorum ethnicorum & persecutorum atrocitate mihi compertum non est: nec eam verberum penam tunc fuisse communem.

Septimum decretum falso huic concilio adscriptum lego apud eundem Burchardum lib. 19. decretorum cap. 255 & Ivone p. 15. cap. 162. & penit. Rom. apud Antonium Augustinum tit. 7. cap. 9. his verbis: In tribus quadragesimis anni, & in die dominico, & in quarta feria, & in sexta feria conjugales concubinae se debent, nec illis diebus copulari, quamdiu gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in aeternum maritus fuerit, usque ad partum, a partu post XXXIII. dies si filius est: si autem filia, post LVI. Eo autem tempore tre fuisse in Hispania quadragesimas, aut quocumque alio usquam legitimus: in aliis autem provinciis legitimus, unam ante nativitatem domini: aliam ante resurrectionem, ut hodie: alteram ante nativitatem Joannis Baptiste, de quibus in concilio Triburicensi can. 58. Vel quadragesima pro quadragesima diebus sumitur, quae poena olim erat frequens in delictis levioribus. Exstat autem hoc decretum apud Bedam de remedio peccatorum cap. 2. & 10. probadique est ab Ilo desumpsisse reliquos, & cum origine decreti ignorasset, huic tandem tribuisse, ut aliqua esset canonis auctoritas. Similam constitutionem Liberii papa ex codice vetusto 26. librorum, lib. 13. cap. 10. refert Surlus ad hanc epistolam ejusdem: Abstinentiam, inquit, est in his sacratissimis quadragesima diebus, a conjugibus, & casti & pie vivendum, ut sanctificatio cordis & corporis, illi diebus tractantur, donec pervenerint ad diem sanctum pascha: quia pater nihil valet sperare, quod conjugali opere palliatur, & quod orationis, vigiliae, & elemosinae non commendat: adeo est vetus hujus continentiae quadragesimalis observatio. Sed cum honorabile sit conjugium & torus immaculatus, cum honestis cum uxore concubitus, quare Paulus prius & posthinc conciliae a concubitu avocent eorum qui peccatoribus datur operam, D. Chrysostomus quo solet, autore orationis hinc & docet & differit. Illudque inter alia refert, non placet oratione, sed irritare Deum, qui segniter Deum peccatur: quod si eos qui paulo remissiores a rege quid postulant, ut allequantur quod postulant, digni non sunt: quid miseris nobis haec, qui ad communem omnium dominum ac Deum, ita remisse dissolutaque accedimus? Hac ipsa de causa, & ut majori reverentia, sacramentum tantum sumatur, consulit Timotheus sanctus Alexandrianus interrogatus, ut semine mensura patientes, ab hoc sacramento sumendo sibi temperarent. Si mulier, ait, hinc accidisse viderit, quod solet mulieribus, debet ad sancta mysteria accedere, an non? Respondetur, non. De plurimis autem quadragesimis, mentio etiam exstat apud Bedam, ubi supra Cap. 2. 9. & 13.

Octavum decretum refert huic concilio Burchardus lib. 19. decret. cap. 75. Ivo par. 15. cap. 22. ante hos penit. Rom. apud Ant. Aug. tit. 7. cap. 8. his verbis: Qui in quadragesima ante pascha cognoverit uxorem suam, & voluerit abstinere ab ea, annum annum penitent, aut primum videlicet viginti quinque solidorum ad ecclesiam tribuat, aut pauperibus dividat; si per ebrietatem, & sine conscientiae accesserit, quadragesima dies penitent. Sed nec hunc esse hujus concilii, ipsius contextus ratio indicat:

Ann-

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Ant. Aug. tit. 2. cap. 14. a quo canon hic concilio Ilberitano tribuitur.

Servus M. S. alibi ut in templis senatusconsultis Labiffe, Vatro  
 decuit, & Gellius: qua ratione Vestalium vides, vel  
 templum erat sine consecratione, ne apud eas sena-  
 tus haberetur auctoritate Servio. Et ut majore religiose  
 tractum dicerent, & perinde quisque eorum animum in-  
 terderet, ut si consulendum magis, quam assensuendum es-  
 set, Octaviana Augustus sanxit, ut prius quam confide-  
 ret senatori iure ac merito supplicaret, apud arameas  
 Dei, in monasterio coleretur, ut tradit Svetonius. At  
 episcopi nostri verum religionis cultum, non vero Deo, tot  
 optima, & maximo tribuentes, soliti sunt sacrificium Spi-  
 rituali sancto supplicare offerre, ut de publicis errorum tene-  
 bus, & accepta divini numinis luce, quod magis e Chri-  
 stiana republica fideque sua videretur, decernant. Ecce-  
 lesia hanc Ethberica Gothice dicitur, Illiberitana Latine.

Hoc est. Felix.  
 Hoc est. Felix.

Vulgata.  
 Emendata

Cum nomina episcoporum in isto concilio presigantur, & consulum nomina, vel alia tem-  
 poris nota amissa sint.

C A P U T X.

Sciense fuit in Romanorum republica, ut scripto  
 senatusconsulto, primum eorum, qui interius-  
 senatus consultum fallam, auctoritateque prescripte pri-  
 die Kal. Obobris in ade Apollinis: scribendo adferunt  
 L. Domitius Ca. F. Anobrius, & Caelius, & Ta-  
 binius Metellus, Pius Scipio, L. Julius, L. P. Pomp.  
 Ananias, C. Septimius, T. P. Quirinus, C. Lucius, C. P.  
 Pup. Mirvus, C. Scribonius, C. F. Pop. Curio, L. Ar-  
 tejus, L. F. An. Capri, M. Oppius, M. T. Terevntus, Ci-  
 caro. Cum omnes pontifices, qui erant hujus ordinis  
 adessent, cumque alii, qui honoribus populi Romani am-  
 plius colebant, multa de collegio judicio verba facissent, am-  
 plius que libere scribendo adessent. Et alibi. Ne qui deinceps  
 res, ne disputare, ne lesuratur, nequebus iret, ne scri-  
 bendo adessent, matrem suam in senatu rogari jus-  
 sit, qua cum venisset, rogata ad consulum subsessit, scri-  
 bendo adfuit, id est senatusconsulti consensu testis.

Præfici etiam ecclesie patres id vetustis ecclesie conciliis,  
 eorum qui adfuerunt, nomina in principio conciliarum  
 referre consueverunt. Sed si conciliis habitis dies 15 ordi-  
 naria consulum memoria, si principis regnantis imperi-  
 um, vel quod majore erat momenti, Romani pontifi-  
 cis nomen, prius ipso hujus concilii adfuerit, non tan-  
 tum nobis molestiam negotiorumque faceret, incensum  
 indaganda ejus vetustatis desiderium. Hac tamen, ut  
 alia multa in reliquis orientis & occidentis ecclesie con-  
 ciliarum temporum injuria intercidisse non ambigo.

Sed verer jam, ne dum ingenue fateor, consules  
 hunc concilio deesse insulant denno adversarii nostri,  
 vel orisatur alii, qui nimia antiquitatis vel religio-  
 nis, vel imperitiositate nobis litem intendant, & ex diei,  
 vel consulum silentio controversiam faciant, quod vel  
 sui solennem juris formaliam, eorum adjectionem in le-  
 gibus, & constitutionibus Constantini magnus requi-  
 herit, ad Hispanos nostros Lulianus rescribens. Si  
 quæ post hoc edita sint constitutiones, sine die & con-  
 sulo fuerint deprehensa, auctoritate careant. Ad quam

Constantini L. de diver-  
 tit. c. C. Anianus, antiquus eorum interpret. Quæcumque leges  
 I. de de sine die, & consulo fuerint prelatæ, non valeant. At  
 cons. princ. cum vera quæque libenti, & æquo animo profiteor,  
 in omnibus, & falsæ cavilla veritati heri præjudicium for-  
 ram iniquo, vel potius noxeram. In edictis igitur in  
 legibus & constitutionibus principum secularibus, eam  
 formam observari Constantinum voluisse quis neget?  
 Sed in ecclesiasticis pontificum, & episcoporum vel vo-  
 luisse, vel potuisse, quis asseret? Agnoscebat profes-  
 so plus imperator, quam Cæsar, sibi, que Dei & ec-  
 clesie, ecclesie & Deo reddi oportere, & episcoporum,  
 atque pontificum judicio illi debere reservari. Verum  
 nec illud adhuc continuo in principum secularium le-  
 gibus Constantinus perpetuum esse voluit, sed in bene-  
 ficis, & privilegiis personalibus, ne ullus fraudi relin-  
 queretur, locus. Sic enim ex autographo Constantini  
 ( ut verisimile est ) Justinianus imperator deprecavit,  
 vel illud recenti sua interpretatione voluit intelligi,  
 cum eandem legem suo codici inserens, ait. Si qua  
 beneficia personalia, sine die & consulo fuerint de rebus  
 Justinianus ad-  
 senatum ur-  
 bis Constanti-  
 I. uno qui  
 bus de novo  
 C. faciendo  
 dem in l. uno  
 §. hunc igitur  
 de Justi-  
 aniano C.  
 confirm.

Justinianus L. de diver-  
 tit. c. C. Anianus, antiquus eorum interpret. Quæcumque leges  
 I. de de sine die, & consulo fuerint prelatæ, non valeant. At  
 cons. princ. cum vera quæque libenti, & æquo animo profiteor,  
 in omnibus, & falsæ cavilla veritati heri præjudicium for-  
 ram iniquo, vel potius noxeram. In edictis igitur in  
 legibus & constitutionibus principum secularibus, eam  
 formam observari Constantinum voluisse quis neget?  
 Sed in ecclesiasticis pontificum, & episcoporum vel vo-  
 luisse, vel potuisse, quis asseret? Agnoscebat profes-  
 so plus imperator, quam Cæsar, sibi, que Dei & ec-  
 clesie, ecclesie & Deo reddi oportere, & episcoporum,  
 atque pontificum judicio illi debere reservari. Verum  
 nec illud adhuc continuo in principum secularium le-  
 gibus Constantinus perpetuum esse voluit, sed in bene-  
 ficis, & privilegiis personalibus, ne ullus fraudi relin-  
 queretur, locus. Sic enim ex autographo Constantini  
 ( ut verisimile est ) Justinianus imperator deprecavit,  
 vel illud recenti sua interpretatione voluit intelligi,  
 cum eandem legem suo codici inserens, ait. Si qua  
 beneficia personalia, sine die & consulo fuerint de rebus  
 Justinianus ad-  
 senatum ur-  
 bis Constanti-  
 I. uno qui  
 bus de novo  
 C. faciendo  
 dem in l. uno  
 §. hunc igitur  
 de Justi-  
 aniano C.  
 confirm.

reus, an epistola quadam, vel castro, que pignus  
 contraheretur, valerent, quod nec dies præteritus,  
 nec consules additi, nec tabula firmate sufficere. Cervi-  
 dio Scævola recte placuit, non ideo minus, ut  
 lam, vel continem valuisse, quod sine die & consulo  
 & consulo. Cuiusmodi in ecclesia Africanæ olim  
 in collationibus Donatistarum, episcopi catholici rescri-  
 pta quadam, vel constitutiones episcopi Constantini  
 referunt, contraque urgent adversarii, illa sine die,  
 & consule auctoritate carere; Marcellum Honorii im-  
 peratoris notarium huic causæ principali constitutione  
 præfatum, si interrogatum tradit Augustinus. Eviden-  
 tissimum legibus defectum esse, imperialia constituta, et-  
 iam si consules non intererent, in dubium non vocari.  
 Adiciam postremo, hæc vel alia Constantini lege episcopi  
 nostros ( ut mittamus reliqua ) nullo modo vin-  
 cibili potuisse: quod annis multis ante Constantini or-  
 tum ipsi non orti modo, sed mortui sint. Diocletiani  
 enim & Maximiani imperio concilium habitum, pluri-  
 bus est differrum superius: quorum imperatorum consti-  
 tutiones, sine die & consule occurrunt frequenter. Le-  
 ges autem & constituta omnia, non præteritis calu-  
 mniam facere, sed futuris regulam imponere, imp. Valen-  
 tianus, Theodosius, & Arcadius scripserunt.

Nec alienum a proposito hoc esse putaria antiquam  
 ecclesie reficere memoriam, quam divus Athanasius a  
 majoribus receptam, & observatam commendat, in de-  
 cretis fidei edendis, eos consulum nomina neglexisse,  
 ne primordia catholice fidei, angustis assignatis tempori-  
 bus hinc terminare viderentur. Quare cum Ursacius,  
 Valens, & Germinius Eufebiani, novandarum rerum  
 cupidissimi, in propriis illorum conciliis, diem &  
 consules in decretis fidei assignarent, acerbe illos his  
 verbis insectatur Athanasius.

Quid enim defuit castella ecclesie ad pietatem, ut  
 nunc de fide querendum videretur? quin verbis suis de  
 die consule adscribunt, sub quibus res nulla est. Ursacius  
 enim & Valens, Germiniusque, cum decretis suis irregu-  
 laribus id fecerit, quod antea nec fallam, nec audiamus  
 apud Christianos. Cuiusmodi scripsissent eum fidem, quam  
 voluerunt, addiderunt, & consule, & mensum mensu-  
 que ipsius temporis, ut omnibus prudentibus palam face-  
 rent, non olim, sed nunc demum eorum fidem sub Con-  
 stantini titulum accepisse.

Sed eodem ignorantia admonitos, vel jam respicen-  
 ter formam hanc a decretis subducente, idem Athana-  
 sius commemorat. Hæc ubi missent, ait, deus meta  
 sententia compingunt eam fidem, quam quæcum  
 consulis edidissent, multo pudore, & probris profusi sunt,  
 quæ exemplaria cararunt, ut quam suo more senten-  
 tiam mutassent, ut his qui se tenent, per notarium  
 Martianum surri prout.

Docet præterea Augustinus, & diem & consules olim  
 cura episcoporum singulari in conciliis suis additis, ex-  
 scriptorum negligentia sublatos. Quod si Augustini sta-  
 tio illud prædicatur de Afris, de Gothia antiquis ex-  
 scriptoribus id iure potius asserere, ne dum suspicari  
 licet, pro arinis, & pellis nullo magis, quam stu-  
 diis, & paci fuerint dediti.

Narrat etiam idem Augustinus, Donatistas, diem &  
 consules mira solertia, vel summa potius improbare  
 expantia a conciliis, ac certa temporis notatione in  
 aliqua potest fraude sua quæque ipsi asserere volentes,  
 potest deprehendi. Quod vulnus insidum concilio huic  
 ab hæreticis, non ille mirabitur, qui etiam concilii ve-  
 tustate, qui gravissimum patrum præjudicium, qui san-  
 ctarum constitutionum decretis ipsos vinciri posse, & ex-  
 pugnari nitente considerant.

Nec aliam porro insignem eorumdem hæreticorum  
 fraudem æquus dissimulabo: sed tanto ferro, seramque  
 semper molestus, quanto magis interest concilii, Ro-  
 manæ sedis auctoritate, quam diei & consulum nota-  
 tione, dignosci, sulcari, & ornari. Romana enim se-  
 dis legatos huic concilio interfuisse, antiquissima concilii  
 Suenionensis, apud sanctum Medardum ad hæ testan-  
 tar; quorum legatorum subscriptiones, cum die, & con-  
 sulum ab hæreticis exordio hujus concilii callide im-  
 probeque sublata, ut sanctissimis decretis pontificum  
 auctoritatem detraherent, non sine gravissimo, ac maxi-  
 mo animi dolore reitro; iusta tamen conceptum, in-  
 sistima solatur spes, que te orbis universum confuso,  
 quanti doctrinam, auctoritatem & sanctita-  
 tem desinctorum episcoporum facies, qui tanti ipsi vi-  
 ventis Romanæ sedis amplitudinem, & legatorum ejus  
 dignitatem tacerunt.

I. Felix episcopus Aquitanus. Vulgata.  
 I. Felix episcopus Accitanus. Emendata.

In aliis codicibus, Auxitanus, in aliis, Aucitanus:  
 I. utrumque mendose. Accitanus legi debet, ut in  
 MS. Hispani & S. Emiliani. Olim Acci civitas,  
 Guadix hodie, nomen a Mauris indito: cujus civita-  
 tis episcopum primo D. Torquatum, D. Petri discipu-  
 lum

Servus M. S.

D. Aug. in l. uno contra Donatistas post collationem, e. 12.

Hoclib. c. 1. L. 4. de iure fidei. l. 1. de conveniendis fidei deest. l. 1. de deat. lib. 1. Valent. Th. & Arcad. in l. 1. C. Theod. de constitutionibus primo D. Athanasii de synodo Armeniæ, & Synodus in princ.

idem Athanasii in eodem lib. de synodo Armeniæ, & Selecta.

D. Aug. in l. uno contra Donatistas post collationem, e. 12.

D. Aug. in brevicio collationem, diel. c. 12.

91

Ex his Morat. lib. 9. hist. Hisp. c. 11.

lum referunt Hispania annales, in eaque prima omnium, hunc & reliquos apostolos a divo Petro missos in Hispaniam a patrum nomine. Luparis nomine, hospicio recepto, quod Augustam ecclesiam augeat dignitatem. Leobonem hanc magis probavit, quod Acci propinquior sit Illiberi, & de ejus civitatis episcopis Iptorumque sedis antiquitate celebrat in memoria, quam Aucam, qua maximo etiam laborum intervallo distat ab Illiberi Bética, in qua concilium hoc convocatum magis placuit. Subest hodie Accitanus episcopus archiepiscopo Illiberritano, sive Granatensi.

Quod si lectio, Aucitanus, aliis ariserit, his notandum est, quod in divisione episcopatum, quam Vvamba rex in concilio Toletano her, & confirmari voluit, inter sedes episcoporum Iarconensi archiepiscopo subiectas, post Iarconam (ut vocat) Aucam posuit: ut & Rasis auctor Arabs, in ea divisione episcopatum, quam Constantino acceptam refert, Aucam enim, & illius episcopum subiectum dicit archiepiscopo Tarracoeni. Aucto civitatis vestigia supra Burgos monstrantur, nunc creiter in illa passum in monte Jubeda, ut ait Nebrissenis: ab ea montes Aucenses, vulgo montes de Oca, sedes episcopalis fuit Hispania antiquissima. Terminos illius prescripsit diviso regis Vvamba, Aucam, ait, tenet de Platena, usque Andayam de Villa Inferna, usque Pedem Maram. Confines erat Turraconensi episcopatu: nam hujus terminos, usque ad Platenam extendit eadem Vvamba regio. Turraconem, ait, tenent de Sparga usque Platenam, de Almonte usque Miliotam. Arterit vel Littorali episcopi Aucensis subscriptio existit in concilio Toletano III. Amanunt in V. Dominum in VIII. De Joanne Aucensi episcopo meminit Rodericus archiepiscopus Toletanus, dum de his episcopis verba facit, qui conveniunt ad celebrandam dedicationem ecclesie sancti Jacobi, & si eo tempore Aucam in potestate esset Tarracoenorum. Illa tamen ab Alfonso VI. primum ad oppidum Gamonal, paulo post ad civitatem Burgensem, auctoritate Urbani II. translata est, anno domini CIO. XXVI. Primum Burgenis ecclesie episcopum Simeonem fuisse (qui prius fuerat Aucensis) per vetusta demonstrat memoria episcopi ecclesie Burgenis, in diva Catherina Sacello, in quo omnium episcoporum Burgenis imagine depicta sunt: quarum prima est cum hac inscriptione. Simeon, translata episcopali sede ab Aucam, sedis primus Burge episcopus ante regis tribus: obiit autem die XVII. Aprilis anno domini CIO. XXVII. Burgensem hunc episcopum idem Alfonso VI. (quod Burgenis civitas caput fit regni Castellae.) inter reliquos Castellae episcopos principem locum voluit obtinere, exarum jam ab archiepiscopo Tarracoeni, & pro illo regiam constitutionem edidit, resurrende Bernardo archiepiscopo Toletano. Hodie illa archiepiscopo proprio gaudet quod primum a Gregorio XIII. Philippum II. imperasse, scitum est: primum illius archiepiscopus, D. Franciscus Pachicus Cardinalis.

Rodericus archiepiscopus Tolet. lib. 9. hist. Hisp. c. 11.

Lib. 9. cap. 40.

Concilium Tridentinum sess. 4. de ref. cap. 3.

Non ideo hoc titulum. Quia ratione cum D. Gregorius episcopus Illiberritanus in Cordubensem urbem principis decrederet, ut traheretur, quod Ofio communicare nollet, in eo suspicione, quod Arriam impietati Otius consensisset, sed etiam, quod commotum ferunt Clementio Gentili Constantii praefecti, vicario in Bética, fugessisse, ut mitteret illum in exilium, at cum Clementius respondisset, se non audere episcopum exilio militare, nisi prius ab episcopatu deiceretur, sententiam tentasse proferre O. sive Iidorus vel Theodiscus ex Marcellino refert, si Episcopus ad Divina providentia impeditur, quae sententia, cum se Ar. Iidorus suamque causam ledi Gregorius conspiceret, non ad archiepiscopos, non ad primates Hispania appellavit, sed ad Deum ipsum: quod Gregorius non fecisset, in in-juriam sibi ab alto episcopo illatam, adeo facile posset ecclesiam in appellatione ad archiepiscopum delata repellere. Quo- circa primum omnium Felices Accitani episcopi nomen prescriptum huic concilio haud probabilis conjectura censetur. Eundem morem constantem ecclesiam semper retinisse, ex Gregorio magno apparet. Episcopus, inquit, Augustinus episcopum Augustodunensem, secundum ordinem suum, sive ad considerandum in concilio, sive ad subscribendum, vel in qualibet alia re, sua auctoritate tendere loca decernimus, et suorum sibi prerogativam ordinum vindicare. Hoc & in Hispania olim observatum, ex concilio Bracarense I. colligitur: ubi tamen ex-

Coac. Brac. c. 1. can. 24.

Actipit metropolitanorum sedem, quod jam eo tempore essent metropolitani in Hispania. Item placuit, ait, ut conservato metropolitanis episcopi primatu, ceteris episcopis secundum sua ordinationis tempora, aliusque sedendi deferretur. D. Iidorus ordinem docere celebrandi concilia: Hic, inquit, diei primo, ante solis ortum, resistimus omnes in ecclesia, obvia, et vestibus in illis, ad unam sanam, per quam sacerdotes cupidi oportet, officii stabunt, et convenienter omnes episcopi, pariter introibunt, secundum ordinationis suae tempus referant. Id etiam in Africa constitutum est concilio Milevitano, salvo etiam jure primatus Numidiae & Mauritaniae. Primum autem sedes, ideo in hoc concilio Milevitano, & Bracarense excepta est, quod illo tempore, jam in Africa, & Hispania primates essent, quorum iudicio stabant in multis reliqui episcopi suffraganei, etiam si ordinatione essent posteriores. Hac ipsa de causa D. Augustinus de falsitate suspensam habuit eam traistoriam, qua Victorinus episcopus jure primatus eundem Augustinum & alios episcopos ad futurum concilium convocabat, quod in illa ejus nomen tertio loco esset scriptum, cum primo scribi debuisset. Quod si fuisse metropolitanus tempore hujus concilii illi instantius assererent, ostendunt, quos cathedra eorum primas, experimentorum sedes, probent episcoporum foreantibus, ordinarias ecclesiae, & privatorum causas appellacionis, ad ejus tribunal deferri, nam in re tam antiqua & gravi, fidem meam illi temere & sine certo, ut dicitur, pignore non prestabo. Constantinum Magnum auctoritate Sylvester pontificis, ut credi par est, singulas dioceses Hispaniarum ecclesiarum suis finibus postea terminasse, & ex his Toletanum, Hispalensem, Emeritentem, Bracarensem & Tarracoensem creavit in metropolitanas, Alfonso rex tradidit, & Rasis Arabs.